Primum item ad Corinthios 15. dicitur, *Stella ab stella differt in claritate, sic & resurrecio mortuorum: gloria autem inæqualis corporis ab inæqualitate glorie animæ dimanat. Capite tertio eiusdem epistolæ, Vnde quisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. 2. ad Corinthios 9. Qui parè seminat, parè & metet. De terra autem bona Matthæi 13. dicitur, quædam fecisse fructum centesimum, alia sexagesimum, & alia tricesimum. Matthæi 25. cap. pro diuersitate talentorum alij plus, alij minus lucrat sunt. Et Luce 19. qui mna sibi gradutæ decern mnas acquisuit, maiori præmio afficiuntur, quam qui quinque tantum acquisuerunt. 1. ad Corint. 7. Beator autem est si permanenterit: & sermo est de virginibus. Item in patria unus maior est, & alijs minor, vt patet ex illo Matth. 1. Qui minor est in regno celorum, maior est illo. Et cap. 18. Quicumque humiliauerit se sicut parvulus iste, hic maior est in regno celorum: ergo datur inæqualitas præmiorum.*

Deinde recta ratio postulat, vt iuxta quantitatem meritorum, aut demeritorum, si quætas præmis aut supplicij, iuxta illud 2. ad Corint. 5. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vi referat omni quisque propria corporis prout gessit, sine bonum, sine malum: quare ut imparibus demeritis respondent imparia supplicia, iuxta illud Apocalypsis 18. *Quantum glorificauit se, & fuit in deliciis, tantum date*

Artic.vj. Disput. j.

A illi tormentum, & luætum: ita consonum est rationi, vt imparibus meritis, & laboribus pro Deo perpeccis imparia respondeant præmia.

Imparia autem esse Sanctorum merita: eaque accrescere bonis operibus iustorum, inquit & illis imparia præmia respondere in patria, definitum est in Concilio Tridentino sessione 6. cap. 10. & 16. & canone 24. & 32. Item in Concilio Thelensi autoritate Siritii Papæ in Africa aduersus Iouinianum congregato, in epistola quadam illorum Patrum ad eundem Pontificem ita habetur. *Agrestis vultus est, nullam virginitatis gratiam, nullumque castitatis ordinem reservare, promiscuè omnia velle confundere, diuersorum gradus abrogare meritorum, & pauperatum quandam cælestium remunerationum inducere, quasi Christo una sit palma, quam tribuat, & non plurius abundant tituli præmiorum. Et in Concilio Florentino in decreto de purgatorio definitum est, *Aiuras iustorum, que nihil iam habent purgandum, in cælum mox recipi, & intueri clare Deum trinum & unum sicut est: pro meritorum tamen diuersitate, alium alio perfectius. Vbi non solùm fundatum, sed & conclusio proposita definita est. Miror autem Durandum in 4. distinct. 49. quæstione 2. sic tepidè hac de re fuisse locutum, vt prius in solutione euangelii argumenti admirat beatos omnes esse æquales in visione diuinæ essentia, arque in præmio essentiali, licet postea adhucbeat secundam solutionem, afferatque oppositum esse melius & securius.**

Quod si quis obiicit parabolam illam Matth. 20. de denario diuino soluto omnibus operariis incipiendo à nouissimis, qui vna tantum hora laboraverunt, vbi pro imparibus laboribus & meritis videntur reddi æquale præmium. Respondetur, ibi quidem pro imparibus laboribus iuberi reddi æquale præmium: non tamen pro imparibus meritis. Volut enim Christus Dominus ea parabola significare, quam præclaræ actum sit cum his, qui nouissima hora huius mundi, hoc est, ab adventu Christi usque ad consummationem seculi, ad Ecclesia vicinam vocati sunt. Hi enim propter abundantem gratiam, quæ soluto pretio nostra redempcionis conferunt hominibus, & propter tot auxilia sacramentorum, per quæ nobis merita Christi applicantur, breuiori tempore, & minore cum labore plus promerentur apud Deum, quam qui in prima hora, hoc est, ab initio mundi usque ad diluvium longo vitæ tempore, & maiori cum labore in vicina Dei operam posuerunt, neque in hoc villa eis facta est iniuria. Quia igitur multi in nouissima hora (vt Apostoli, quibus primitæ gratiae collatæ sunt) plus meruerunt breuiori vita tempore, quam omnes, qui per longum tempus vixerunt in prima hora, iubetur procurator incipere à nouissimis, vt non solùm minorem laborem æquali præmio, sed etiam maius corum meritum cumulatiori præmio compenseret.

Si quis etiam obiicit: beatitudine cuiusque beati est sumnum bonum: sed summo bono non potest esse aliquid maius: ergo unus beatus non est beatior altero. Dicendum est in primis, beatitudinem ex parte obiecti sumptam, hoc est, Deum ipsum, quo perfruuntur beati, esse sumnum bonum, neque unum beatum frui hoc modo maiori bono, quam fruatur alius: beatitudinem tamen formaliter sumptam pro visione, in specie quidem esse sumnum bonum: ed quod nulla alia species eorum bonorum, quæ in nobis sunt, possit esse tantum bonum, quantum in ipsa est: quod individua verò sub

Alia obiec-

tio.

Responso.

Beatus

qua ratione

sumnum.

sub ea contenta, nullum esse incommodum, quod vnum sit maius bonum, quam aliud.

Sent. Du
andi, &
Stominalis
epist.

Post stabilitam conclusionem propositam, inquitendum restat, unde proueniat, quod inter beatos diuinam essentiam intuentes, alius alio perfectius eam intueatur. Scotus, Durandus, Nominales, ac reliqui, qui vel negant lumen gloriae, vel dicunt non concurrens efficiens ad visionem, afferunt id provenire ex eo, quod pro quantitate meritorum Deus vni intensorem, & clariorem visionem sui, quam alteri infundit.

Diuinus Thomas vero, qui caseret Deum mediante causa secunda efficerre hanc visionem, melius respondet tribus aliis conclusionibus. Prima est. Id non proficitur ex eo, quod vnuus videatur per meliorem speciem. Hæc probatur, quia beati non vident per speciem, sed per essentiam diuinam concurrentem in ista specie intelligibilis.

Vnus bea-
tus diuer-
sus ex di-
uina lumi-
nis gloria par-
ticipatur.

Secunda est. Illa diuersitas visionis ex eo prouenit, quod vnuus beatus plus luminis gloriae, quam alius participat. Hæc probatur, quia melior cognitio, vel oritur ex parte speciei, vel ex parte potentie: at hic non oritur ex parte speciei, ut suprà diximus: ergo ex parte potentie: sed potentia & facultas ad videndum diuinam essentiam non contenti intellectui secundum suam naturam, sed ratione luminis gloriae, quo eleuatur ad videndum Deum: ergo quod vnuus videat essentiam diuinam melius, quam alius, ex eo, quod participat plus luminis gloriae, proficiuntur.

Tertia est. Quod aliquis participet plus luminis gloriae, prouenit ex eo, quod plus caritatis in via habuerit. Caritat namque, tamquam principio meritorum, respondet præmium, atque adeo lumen gloriae, quo Deus videtur. Neque immixtum: vbi enim est plus caritatis, est plus desiderij: desiderium autem quodammodo facit desiderantem aptum ad susceptionem rei desideratae: vnde congruum est, ut habenti plus caritatis, plus luminis tribuantur, quo Deum clarius intueatur.

Lumen glo-
riæ diuinis-
tis beatifica
pniam la-
titudine ca-
ractere
varia.

Quo loco animaduerte, ex quantitate meritorum prouenire, quod vnuus recipiat plus luminis gloriae, quam alius: radix vero potissima meritorum est caritas, licet ex aliis etiam capitibus accrescat meritus. Quod si vera est opinio eorum, qui affirmant pro quoquem actu meritorio, etiam remissio, augerat in via caritatem secundum totam latitudinem meriti, tunc caritati via respondebit lumen gloriae in patria, sive minus, respondebit non caritati via, sed latitudini toti meritorum via. Diuinus Thomas vero ratione in congruentia reddidit quare caritatis habenda sit ratio in reddendo præmio.

DISPUTATIO II.

Virum melior potentia intellectua cum æquali lumine gloriae, clarius diuinam essentiam intueatur.

Tempus ne-
re fidei.

Vestio hæc excitatur circa id, quod D. Thomas in responsione ad tertium, & in secunda conclusione ex tribus proximè alignatis affirmit: ex maiori videlicet facultate intellectus, non naturali, sed gloriose, prouenire quod diuina essentia plus videatur: quare innuere videtur partem negantem, nempe meliorem potentiam intellectus cum æquali lumine gloriae non plus videre diuinam essentiam.

Eamdem partem amplectitur Sotus, ut probabiliorem, quam probat primo. Quoniam actus vi-

Molina in D.Thom.

A dendì diuinam essentiam est supernaturalis: ergo sequitur proportionem solius virtutis supernaturalis, hoc est, luminis gloriae. Aqua namque, quia non habet calorem natuum, sed extraneum, non calefacit secundum proportionem suæ virtutis naturalis, sed secundum proportionem solius caloris aliunde recepti.

Secundò, quoniam meritum de condigno licet producatur à libero arbitrio, quia tamen tota ratio meriti prouenit ex gratia & auxilio Dei, quantitas illius æltinatur solum penes proportionem gratiae, & auxilii Dei: ergo pari ratione quantitas visionis æstimabitur solum penes quantitatem luminis gloriae.

Tertiò, visio non est maior aut perfectior, nisi propter maiorem vel minorem concordum Dei influentis cum intellectu, vicemque subeuntis speciei intelligibilis: sed non plus concidit Deus cum intellectu, quam si quantitas luminis gloriae: ergo naturale lumen intellectus non auget perfectionem, ac intentionem visionis beatifica.

Quarò, quia ex contraria opinione sequerentur, aut visionem beatificam, aut lumen gloriae non conferri beatis iuxta proportionem meritorum, quod non videtur admittendum. Consecutio probatur, quoniam si Angelo, & homini habitibus æqualia merita conferatur æquale lumen gloriae, Angelus melius videbit diuinam essentiam, & ita visio non erit iuxta proportionem meritorum. Si vero Angelo detrahatur tantum luminis, quantum sufficit, ut visiones sint æquales, iam lumen non conferetur iuxta proportionem meritorum. Præterea, non viratur absurdum, quod premium non sit iuxta proportionem meritorum: quippe cum existente æquali visione in intellectu Angelis, melior voluntas illius elicit maiorem amorem, & maiorem fruitionem, que duo partes sunt premij essentiales: fit ergo, ut melior potentia naturalis nihil ad meliorem visionem diuinæ essentiae, amorem, ac fruitionem conferat.

In contraria sententia est Cajetanus 3. p. quest. 10. articulo 4. ad secundum, melior cum scilicet potentiam cum æquali lumine gloriae melius videre diuinam essentiam. Vnde, inquit, si verbum diuinum assumeret naturam angelicam cum æquali lumine gloria ei, cum quo assumpti humanam naturam illa angelica melius videbet, quia modo videt humana aßumpta. Colligitque hanc suam sententiam ex Diuino Thoma e loco. Cum enim Diuinus Thomas argumentatus esset, quod natura angelica melius videret essentiam diuinam, quam anima Christi, eo quod haberet meliorem potentiam intellectus, respondet gradus visionis beatifica in beatis, magis attendi secundum ordinem gratiae, hoc est, secundum quantitatem luminis gloriae, in quo anima Christi excedit omnes angelos, quam secundum ordinem naturæ, in quo natura angelica excedit animam Christi. Cum autem dixerit, magis attendi secundum vnum, quam secundum aliud, planè docuit aperte secundum utrumque attendi, sed præcipue secundum quantitatem luminis gloriae: similiusque interpretatur, quod Diuinus Thomas dixit, attendi secundum quantitatem luminis, ut in eo loco in corpore articuli, atque hoc loco, intellectus præcipue. Quanquam hoc loco ad tertium non dicat, attendi secundum quantitatem luminis, sed secundum facultatem gloriae: facultas autem gloriose non dicit solum lumen, sed intellectum affectum lumine. In tandem sententiam inclinat Scotus in 3. distin. 13. questione 4. Licet enim eo in loco non loquatur de intellectu, af-

*Intellectus
melior cum
æquali lumine
gloria pro-
ducit inten-
tiorem visio-
nem beatifi-
cam.*

firmat tamen voluntatem humana cum æquali gratia non posse elicere tantam fruitionem, quam elicit angelica: eò quod voluntas angelica concurrat tamquam pars vnius integræ cauæ, perfeetiōre sit, qua ratione elicit intensiore aetum. Eandem sententiam amplectitur Durandus in 3.d. 14.q.1. vbi affirmat, meliorem potentiam intellectus, qualis est angelica, cum æquali lumine gloria visuram esse melius diuinam essentiam: nondum enim eo in loco excluderat lumen gloriae: credit tamen concurrens passiuè ad visionem. Eandem sequitur Richardus in 4.d. 49.artic.3.q.2.

Probat vero primo, quoniam ad visionem beatificam concurrens efficienter non solum lumen gloriae, sed etiam intellectus ipse influens per seipsum immediatè ad visionem tamquam pars vnius integræ cauæ illius, ut explicatur est, & affirmat Sotus: ergo quod maior fuerit vis intellectus partialiter influens, eò major erit visio. Pater consequentia quia quantitas actionis, atque effectus attendunt penes quantitatem totius cauæ. Confirmatur haec ratio, quia si cum medio demonstrativo concurrat medium probabile, producitur aetus scientiae, eò intensior, quod medium fuerit efficacius: ergo incrementum alicuius partis totius causæ conduceat ad intensiōrem effectus, etiam quando effectus est altioris ordinis, atque supra facultatem alicuius partis talis causa.

Secundò, concursus maior, aut minor potentiae naturalis conduceat ad maiorem intensiōrem aliorum actuum supernaturalem, ut quod maior est concursus intellectus, aut voluntatis cum habitu fidei, spei, aut caritatis supernaturalis, eò intensior aetus fidei, spei, aut caritatis supernaturalis producitur, ut omnes admittunt, aetatisque est magis meritorius, si fiat ab existente in gratia: ergo paratione quod maior fuerit concursus potentiae intellectus cum lumine gloriae, eò intensior & maior visio producetur.

Tertiò, data quacunque re creata intellectu predicata, potest Deus creare aliam, atque aliam magis, ac magis perfectam, progrediendo in infinitum, cuius vis naturalis ad intelligendum sit in infinitum maior ac maior, tum quoad perfectionem essentiam, tum etiam quo ad perficacitatem, acumen, atque influxum ad intelligendum adeo ut articulo praecedente disputatio 2. ostenderimus, non est improbabile, Deum ita ascendendo posse creare substantiam intellectu preditam, qaz sine lumine gloriae per suam vim naturalem, concurrente essentia diuina loco speciei intelligibili. Deoque non denegare concursum suum vniuersalem, videre posset diuinam essentiam, vt ibidem latius deductum est: quicquid aetem de ea quæstione sentendum sit, quis negare audeat, tantum, ac talem influxum vna cum lumine gloriae in visionem beatificam tamquam in effectum immediatè producetum ab intellectu, & lumine gloriae, nihil omnino conduceat, ut producatur clarior, atque intensior visio diuina essentia, quæ produceretur, si intellectus humanus esset, qui cum eo lumine in visione influeret? Planè sine illa probabilitatis specie id negaretur. Quod si intellectus nullum proprium haberet influxum in visionem beatificam, sed solum lumen gloriae esset, quod immediatè influeret, intellectusque atque substantia ipsa intellectu predita, ea sola ratione dicerentur influere in visionem, quatenus substantium essentia luminis gloriae, lumen vero ipsum esset tota, ac immediata virtus videndi diuinam essentiam, eo modo, quo aqua calida, aut

A ferrum candens nullum habent influxum proprium ad calefaciendum, vel ad inflammandam stupam, sed solus calor peregrinus est, qui immediate influit, & qui est tota virtus illorum effectuum: aqua vero & ferrum solum tamquam subiecta, quæ in se habent ac sustinent vim illam agendi, dicuntur mediante illa efficere tales effectus, ut id quod operatur, per alienam & peregrinam virtutem: si haec, inquam, ita se haberent, tunc planè verum esset, maiorem vim intellectus nihil conducere ad melius videndum Deum, eò quod vis ipsa intellectus non influeret in visionem, sed solum lumen gloriae tamquam tota virtus, intellectus vero solum tamquam subiectum peregrinum illius, ad quod nihil omnino conducit maior, aut minor vis ipsius intellectus: At non ita se res habet in proposito, sed ut articulo praecedente, disputatione 1. ostensum est, intellectus beatus est, qui suo peculiari ac proprio influxu immediatè influi in visionem: alia neque visio beatifica esset operatio vitalis, neque per eam dici posset intellectus videre, immo neque negari posset lumen gloriae per eam intelligere, eò quod esset tota vis, quæ illam immediatè producet: quamadmodum negari non potest calorem ferri esse, qui calefacit, & inflamat stupam, cum sit tota virtus actua, à qua illi effectus immediatè emanant. Quis ergo intellectus est, qui immediatè influi in visionem beatificam vna cum lumine gloriae, visioque ab intellectu habet, quod sit actio vitalis, atque perceptio obiecti, & non à lumine gloriae, sed ab eo tamquam à precipua parte causæ habet, quod producatur: sit, ut nulla cum probabilitate negari possit, tantum ac talem influxum intellectus non conduceat, ut visio sit clarius & intensior, quam esset, si solum intellectus humanus cum eodem lumine concurret. Quod si maior aliqua vis naturalis intellectus conduceat, vna cum lumine gloriae intensior, & clarior visio diuina essentia producatur, planè iuxta proportionem virtutis naturalis intellectus ad intellectum, erit intensio & claritas visionis beatificæ, posito aequali lumine gloriae.

E Ex his duabus sententiis hæc secunda semper mihi visa est consonantior principiis philosophiæ, ac veritati. Quare ad primum argumentum Sotus neganda est consequentia. Cum enim ad visionem diuinæ essentia efficienter concurrat intellectus, non est, quod nō computetur simul actiuitas & concursus ipsius, esto actio supernaturalis sit. Quod autem adducit de aqua, nullius est momenti: virtus enim naturalis aquæ non concurreat ad calefactionem, intellectus autem tamquam pars causa concurrens efficienter ad visionem. Quare argumentum solum habet vim, si intellectus nullum influxum proprium haberet in visionem, sed solum lumen gloriae esset tota virtus immediata, quæ visio beatificam produceret, quod tamen Sotus non concedit.

F Ad secundum negandum est, quantitatem meriti de condigno solum attendi penes proportionem gratiae & auxilij Dei: licet enim aetus, ut præcisè emanat à libero arbitrio, non habeat quod sit meritorius, posita tamen gratia, maior concursus atque conatus liberi arbitrij conduceat ad incrementum meriti, ut receptissimum est inter omnes: mirandumque est, quod Sotus ducatur hoc argumento, quod tam facilè in ipsum potest ita retrorueri. Meritum de condigno est quid supernaturale: & tamen maior concursus potentiae naturalis causa est incrementi meriti: ergo paratione melior concursus intellectus efficiat incrementum beatificæ visionis.

Pro

*Ad primum
contraria opinio-*

ad 3. Pro solutione tertij petendum est à Soto, quid intelligat quando ait, visionem non esse maiorem aut perfectiorem, nisi propter maiorem vel minorum concussum Dei, quo concurreat cum intellectu subiens vicem speciei intelligibilis. Si enim intelligat, non esse maiorem, quam sit id, quod efficit Deo concurrente vice speciei intelligibilis, simul tamen concurrentibus intellectu & lumine glorie, concedenda est illi maior propositio, & neganda minor, in qua manifestè petit principium: supponit enim ex parte potentie solum lumen glorie conducere ad quantitatatem visionis beatificæ. Si vero intelligat ex solo concursu Dei subeuntis rationem speciei intelligibilis penfandam esse quantitatem visionis, neganda est maior: quoniam effectus non est penfandus ex una dumtaxat parte totius causæ, sed ex terra causa: Deus autem concurrens vice speciei intelligibilis est pars causæ, quæ cum lumine glorie & intellectu efficit unam totam, atque integrum causam beatificæ visionis. Si denique intelligat tantam esse visionem, quantum Deus exprimit, dum subit vicem speciei intelligibilis, eò quod verbum productum per visionem non sit simile luminis glorie, aut intellectui, sed essentia diuina concurrenti vice speciei intelligibilis, concedenda est maior, & neganda est minor, in qua simili modo petit principium. Non enim iuxta quantitatem tantum luminis gloriae exprimit plus, aut minus se ipsam essentiam diuinam, dum instar speciei intelligibilis concurreat, sed iuxta quantitatem potentie & luminis gloriae similis.

ad 4. Ad quartum, quod plus ponderis habere videatur, quām cætera, posset primò responderi, concedendo sequelam: visio namque beatifica conferetur iuxta proportionem meritorum: lumen vero glorie non nisi posita æqualitate potentie. Cuius rei ea est ratio: quia visio est præmium respondens meritis: D^o lumen vero glorie non est præmium, sed conferetur tamquam medium ad cleuandam & confordonam potentiam, vt consequatur præmium: quare quoniam vbi melior est potentia, minus lumen sufficit ad consequendum præmium æquale meritis, minus luminis ad id ei conferitur, atque ita fit quodammodo compensatio inter Angelos superiores & inferiores, ac homines habentes æqualia merita, vt quantum alii superant alios facultate naturali, tantum ab eis lumine gloriae supererentur. Erit autem parua admodum additio luminis, quippe cum parua admodum quantitas luminis multo magis conducta ad incrementum visionis, quām magnus excessus virtutis naturalis. Neque refert quod Angeli superiores careant ornatu paruae illius quantitatis luminis gloriae, quo exceduntur ab hominibus, aut Angelis inferioribus habentibus æqualia merita: quoniam lumen non conferetur per se ad ornatum, sed ad visionem, in qua præmium essentiale consitit: accidit vero, vt simul cedat in ornatum. Solutio hæc, licet quadam ex parte satisfaciat argumento, quod ad visionem beatificam attinet: quod tamen attinet ad id, quod additur de amore & fruitione, quæ visionem beatificam consequuntur, & cum ea constituant integrum præmium essentiale, non satisfacit. Quare pretermis illis solutionibus, possumus secundò respondere, negando sequelam. Et ad primam partem probationis dicendum est, ad prouidetiam diuinam pertinere eo ipso, quod Deus statuit perducere in suam beatitudinem res habentes facultates naturalis intellectus & voluntatis æquales, conserisque illis beatitudinem pro quantitate meritorum cuiusque, compensare inæquali-

A tatem illam virium naturalium ipsarum suo influxu immediato, quo vna cum lumine gloriae & potentie earum influat in visionem, amorem, & fruitionem: quod præstabat influenda tantò efficacius eo influxu, quantum satis sit, vt effectus sint æquales: ita enim fieri, vt vbi merita fuerint æquales, non solum præmia essentialia æquales sint, sed & lumen glorie, & habitus caritatis voluntaris. Quare intellectus humanus cum æquali lumine glorie producit æqualem visionem ei, quam producit Angelus, Deo per suum influxum immediatum in visionem compensante maiorem illam vim intelligendi naturalem, qua Angelus hominem superat. Similiter voluntas humana, existente æquali visione diuina sentientia in intellectu, & æquali habitu caritatis in voluntate, producit æqualem amorem, & fruitionem ei, quam producit Angelus, Deo similiter per influxum suum immediatum in amorem & fruitionem compensante id, quod plus influat voluntas Angelica quām humana. Ad probationem ergo in forma negandum est, ex eo quod Angelo & homini habentibus æqualia merita conferatur æquale lumen gloriae effici, vt Angelus melius diuinam essentiam intueatur: Deus namque maiori influxu cum homine in visionem totum id compensabit, efficietque, vt visiones sint inter se æquales.

D I S P U T A T I O III.

Vtrum omnes beati æqualiter conentur ad visionem beatificam eliciendam.

*P*rima secundæ q. 71. art. 5. ostendimus in voluntate, idémque dicendum est de intellectu, comatum ad actum non esse aliquid distinctum ab actu, vt præcisè emanat à potentia. Vnde quām intensè appetit voluntas, tam intensè conatur, & quām intensè intelligit intellectus, tam intensè quoque ad actum intelligendi conatur. Dixi: vt præcisè emanat à potentia: quoniam si accedit aliqua pars causæ, quæ cooperetur & adiuvet potentiam, vt habitus aut aliud simile, nullum est incommodum, quod potentia tunc minori conatur, tamquam pars vnius integræ causæ, producat intensiorem actionem: in ea tamen actione, vt præcisè emanat à potentia, nō habet potentia plus influxus, quām haberet in minus intensa actione, quæ ab ea, vt ab integra causa emanaret, vt loco citato latius explicatum est. Tantum namque est virtutem vt tria per se solam producere actionem vt tria, quantum eamdem virtutem, adiutam ab alia virtute vt tria, & cum ea coniunctam, producere actionem intensam vt quinque: neque enim corpus aliquod lucens minus influit, quando in aliud puncum, à nullo alio agente adiutum, producit lumen vt tria, quām quando alterius agentis superius est opere producitur in idem punctum lumen vt quinque: quoniam æquale est sine alterius opere producere lumen vt tria, ac producere tamquam partem integræ causæ lumen vt quinque, actione videlicet & influxu alterius superadditi agentis adiuvantis actionem & influxum prioris in singulis partibus luminis quod producitur, vt loco citato latius ostensum est.

Conatus intellectus & voluntatis quid.

*C*onstituta igitur ea sententia, quæ asserit, tam intellectum quām lumen gloriae influere immediatè in visionem, ageréque non liberè, sed ex necessitate nature, ac proinde toto conatu: seu quantum possunt, sit prima conclusio. Quando potentia sunt æquales, & lumen gloriae æquale, beati æqualiter conantur.

Prima conclusio.

conantur. Hæc manifesta est, quoniam nihil est, unde unus intellectus magis, quam alius conetur.

Secunda conclusio.

Secunda conclusio. Quando potentiae sunt æquales, & lumen est inæquale, conatus intellectus per lumen est inæqualis: conatus vero potentiae per se ipsam, vt partem causa influentis immediatè cum lumine gloriae, est æqualis. Primum patet, quoniam ubi præcipua pars causa est maior, actio influxus, atque aedè conatus illius est maior. Secundum verò probatur, quoniam ubi pars causa est eadem, aut æqualis, actio influxus, ac proinde conatus, ut ab ipsa præcisè emanat, est æqualis, licet actio totius causæ, propter concursum alterius maioris virtutis cooperantis, sit maior. Hæc conclusio est contra Sotum, qui putat, non posse esse maiorem visionem, quin etiam intellectus magis, efficaciusque conetur. Et paulò ante etiam dixerat, non posse esse maiorem visionem, quin intellectus magis concurrat. Vtrumque autem est falsum: intellectu namque æquè concurrente, & æquè conante, potest esse clarior visio propter conatum maiorem per lumen gloriae, si major copia luminis gloriae simul inflatur, aut si Deus suo concursum immediato in visionem efficiacius influere velit.

Tertia cōclusio.

Tertia conclusio. Quando potentiae sunt inæquales, & lumen gloriae æquale, aut etiam inæquale, conatus potentiarum est etiam inæqualis. Probatur, quoniam ubi melior, ac maior est potentia agens ex necessitate naturæ, est maior actio & influxus, ut ab ipsa potentia immediate oritur.

D I S P U T A T I O N . I V .

Virum quicunque gradus beatitudinis expletum appetitum beati.

*Q*uoniam ostensum est beatos inæquales esse beatitudine, explicandum erit, virum quicunque beatitudinis gradus expletum appetitum beati: an vero, qui pauciores gradus habent visionis beatitudinis inexplatum, inquietumque habeant appetitum. Quod ergo qui pauciores gradus beatitudinis habent, inexplatum habeant appetitum, suaderi potest primò. Quia quandiu restat aliquid desiderandum, quod sub ratione maioris boni offertur, appetitus non est expletus, nec quietus: sed cuicunque inferiorum beatorum restat desideranda beatitudo æqualis beatitudini superiorum beatorum, ei que offertur sub ratione maioris boni, quam sit illud bonum, quod possidet: ergo neque quietum, neque expletum habet appetitum beatitudine, quam possidet.

Confirmatio.

Confirmatur hæc ratio, Quoniam quicunque inferiorum beatorum cognoscit beatitudinem superiorum beatorum, el terèque potest circa illam actum desiderij, qui vtique erit naturalis quoad speciem actus: ergo appetitus naturalis illius non est expletus beatitudine, quam possidet.

Secundò. Atia res non solum appetit, consequi sive ultimum finem, sed etiam cōsequi illum perfectissimo modo: vt lapis non solum appetit esse in centro vniuersi, sed etiam esse in illo perfectissimo modo, ita vt centrum ipsius lapidis sit in centro vniuersi, neque expletus appetitus illius donec id consequatur: ergo homo non solum appetit consequi Deum per visionem beatificam, sed etiam consequi illum meliori modo, qui esse possit: neque appetitus illius erit expletus, quoisque id assequatur: non ergo quicunque gradus beatitudinis appetitum beati expiere valer.

Conveniunt omnes Doctores, appetitum cuius-

A que beati expletum est beatitudine, quam possideri iuxta illud Psal. 16. *Sicut ab omni apparuerit gloria tua.* Dissidentiū vero in reddenda ratione, unde id proficitur. Quidam enim huius rei causam in diuinam prouidentiam referunt: quæ vt ex aeternitate prædestinavit beatos ad diuersos gradus beatitudinis, ita eis adaptavit & prescripsit appetitum, qui iisdem gradibus perfectè expleretur. Hec tamen opinio non placet. Cum enim in omnibus beatis appetitus sit eiusdem rationis, neque aliquid superadditum designatur, quo coarctetur & restringatur ad diuersos gradus beatitudinis, incepit assertur à Deo facta talis in diuersis beatis ad diuersos gradus beatitudinis aptatio, ac limitatio.

Alij causam huius rei esse dixerunt, quod consti-tuerit Deus non concurrerē cum vnoquoque beatorum ad appetitionem maioris beatitudinis, quam sit ea, ad quam est prædestinatus, & quam suis meritis consequetur: eaque de causa vnumquemque contentum est sua beatitudine, neque appetere maiorem. Hoc autem licet cum aliqua probabilitate dici posset de appetitu voluntaris pro actu elicito: de appetitu tamen naturali intellectus & voluntatis, qui propensio est sine actu elicito, abque probabilitate aliqua assertur: eò quod huiusmodi appetitus ejusdem rationis sit in omnibus beatis, neque sit actuus aliquis intellectus, aut voluntatis, sed appetitus ipsa ex suis propriis naturis atque essentiis ita inclinata. Nec vero, si de actu tantum elicito voluntatis dicatur, placet. Quoniam id non esset appetitus beati in se ipso, vi beatitudinis, quam possidet, esse positivè expletum, sed solum negativè, atque ab extrinsequo, quatenus Deus concurrere nolle cum beato, (cuius tamen vis appetendi minime secundum se ipsum esset explerat) vt clericet desiderium eius rei, qua adhuc indigeret, vt appetitus ipsius expleretur.

Dicendum ergo est, beatos vi cuiuscumque gradus beatitudinis habere appetitum sui intellectus, ac voluntatis perfectè expletum & satiatum. Cuius rei ea est ratio, quam art. 1. disputatione 2. reddimus. Cum enim appetitus naturalis intellectus sit primò ad cognoscendum verū indeterminatè, quod naturaliter potest cognoscere, & secundariò ad cognoscendum hoc & illud eiusdem generis verū, atq; ad cognitionem totam latitudinem veri, quam naturaliter potest cognoscere, & appetitus naturalis voluntatis sit ad appetendum bonum, quod viribus naturalibus intellectus potest ei ostendit, & secundariò ad appetendum hoc vel illud eiusdem generis bonum, atque ad appetendum totam illam latitudinem boni: in Deo autem clarè viso continetur eminenter tota latitudo veri & boni, quam intellectus naturaliter potest cognoscere, & voluntas potest diligere, atque in visione ipsa beatifica, qua Deus possidetur, continetur eminenter omnis cognitionis naturalis, quam intellectus potest habere, & in amore Dei clarè visi omnis amor naturalis, quem voluntas potest habere: vt Deus clarè visus nō minus expletum appetitum intellectus, & voluntatis, quam expleret tota latitudo veri & boni naturaliter cognita & amata, quam intellectus & voluntas naturaliter possunt cognoscere & diligere. Quare cum hæc perfectè expleret, eò quod sit totum id, ad quod appetitus naturales intellectus & voluntatis se extendunt, vt articulo 1. disputatione 2. ostensum est, sit, vt Deus clarè visus, in quoque gradu videatur, perfectè etiam expletum vtrumque appetitum naturalem, intellectus scilicet & voluntatis, immo longè perfectius, quam tota latitudine cognitionum

gnitionum & volitionum, quas naturaliter possunt habere, eiusmodi potentia explentur.

Obiectis tamen, in visione Dei trium graduum intentionis & claritatis, neque eminenter continetur visio Dei sex graduum, alia beatus beatitudine trium graduum esset eminenter beatus beatitudine sex graduum, ac proinde esset tam beatus, quam beatus est, qui habet sex gradus beatitudinis: quod tamen est absurdum: ergo beatus beatitudine trium graduum, neque eminenter habet tota latitudinem boni, ad quam potest se extenderi appetitus ipsius naturalis, atque adeò non erit perfectè satietas.

Ad hoc argumentum, concessò antecedente, neganda est consequentia. Ratio est, quoniam, ut articulo 1. disputatione 2. ostensum est, appetitus naturalis intellectus & voluntatis pro propensione fine actu elicito (de quo nunc loquimur) non se extendit ad cognitionem & amorem supernaturalem, sed solum ad naturalem: quare esto in visione diuina essentia trium graduum non continetur eminenter visio sex graduum, que supernaturalis est, ut tamen expletat appetitum naturalis intellectus, satis est, quod eminenter contineat in se omnem cognitionem naturalem, ad quam intellectus potest se extendere: quare cum visio diuina essentia, cuicunque gradus & intentionis ea sit, id habeat: sit, ut in quocumque gradu sit, perfectè satiet appetitum: tamen quod intensor fuerit, ed perfectius, pleniùs, ac melius eum satiet. His addes, quod licet visio sex graduum non continetur eminenter in visione trium graduum, continetur tamen in Deo, qui videtur visione trium graduum: quare ex parte obiecti (quod eo ipso, quod visione possidetur, satiatum omnino reddit appetitum, tanquam res qua in se continetur eminenter omne verum & omne bonum) nullum est discrimen inter magis & minus beatum, sed solum in modo illum possidendi clatior, ac intensiori visione, aut minus clara & magis remissa. Hac quod attinet ad appetitum tam intellectus quam voluntatis beati, sumptum pro propensione fine actu elicito.

Quod verò attinet ad appetitum voluntatis pro actu elicito, sciendum est, velle sub conditione siue conditionatum (quod velleitas solet nuncupari) quemadmodum non est velle simpliciter siue abolutum, ita neque esse simpliciter appetitum, aut desiderium voluntatis. Quare, reperi in aliquo velle sub conditione fine re, quam sub tali condizione vellet, non est reperi in eo appetitum minimè expletum, aut inquietum. In Deo namque, qui iuxta dictum Pauli 1. ad Timo. 2. *Vult omnes homines saluos fieri*, sub conditione tamen (si videlicet per ipsos obex non opponatur) datur huiusmodi velle minimè impletum: & tamen nemo dixerit in Deo esse appetitum non expletum. Quia ergo beatitudo, in quocumque gradu ea sit, non solum efficit rectitudinem voluntatis, sed etiam summam conformitatem cum voluntate, dispositione, & ordinatione diuina, ed quod vt beati plus diligat Deum clare visum, quam se ipsos, & sua omnia commoda: ita plus affectant impletionem diuinæ voluntatis, quam sua propria: fit, ut circa bona, quibus carerent, vi beatitudinis habere non possint, nisi velle sub conditione, si ita à Deo esset dispositum, eaque esset ipsius voluntas, aut id postularant ipsorum merita, ut postularunt merita eorum, qui abundantiori premio potiuntur. Beati ergo perfruentes summo illo, inexhaustoque bono situ que vinculo amoris, quo in Deum ultra, quam dici possit, inardescunt, Deo inharentes, cuiusque diuinæ voluntati

ac dispositioni omnino subiecti, eodemque vinculo amoris semper complectentes, in perpetuo, & pleno gaudio perseverant, sine vilo desiderio, quo vel affligi, vel solliciti reddi possint. Quare nullum appetitum proactu elicito habent, aut habere possunt, qui plenè non sit expletus, sed solum velleitatem, si videlicet ita postularent ipsorum merita, aut si ita à Deo esset constitutum.

Animaduertendum tamen est, quod quamvis animi beatitante resurrectionem corporum explicatum habeant appetitum intellectus & voluntatis: appetitus tamen substantia, quo propendit in sua propria corpora, non erit expletus, quo usque in die resurrectionis corporibus reuniantur. Neque appetitus hic parit desiderium absolutum in voluntate propter summam conformitatem, quam cum voluntate & dispositione diuina habent, sed solum velleitatem. Atque hæc est qua Apocal. 6. significatur, dum Iohannes ait: *Vidi sibi altare ante terrae inferitorum proper verbum Dei, & clauabant vocem magna. Isque quod Domine non iudicas, & non vindicas sanguinem nostrum de ipsis, qui habitant in terra. Et data sunt illis singula stola alba: & dictum est illis, ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec complerentur consenser eorum. Vel fortè clamor ille denotat desiderium, quod haberent, si non acciperent stolas primam gloriae animi: nam post clamorem illum adiungit, *data sunt singulis stolas singulas*.*

Ad primum ergo argumentum in oppositum, si in eo sit sermo de appetitu voluntatis pro actu elicito, & de desiderio absoluto, concessa maiore, neganda est minor. Licet enim beatitudo æqualis beatitudini superiorum beatorum offeratur cuicunque inferiorum beatorum, sub ratione maioris boni, quam sit sua propria beatitudo: propter summam tamen conformitatem, quam cum voluntate, ac ordinatione diuina habent, elicere neque una desiderium absolutum maioris illius beatitudinis, ut explicatum est. Quod si in arguento esset sermo de desiderio, non pro actu elicito voluntatis, sed pro propensione intellectus & voluntatis fine actu elicito (quod tamen argumentum non inuitu quippe cū ad huiusmodi appetiti necessarium non sit rem appetendam offerri appetenti sub ratione boni) admisla maiore, si res illa continetur intra limites latitudinis, ad quam appetitus naturalis se extenderet, ad minorem dicendum est, beatitudinem supernaturalem, neque maiorem neque minorem contineri intra latitudinem rerum, ad quas se extendit propensio naturalis intellectus & voluntatis, ut artic. 1. disputatione 2. ostensum est.

Ad confirmationem verò negandum est, beatum posse elicere desiderium absolutum circa maiorem illam beatitudinem: solum namque elicere potest velleitatem, ut dictum est.

Ad secundum concessò antecedente, quando finis est naturalis, & appetitus comparatione illius est etiam naturalis, neganda est consequentia. Consequi enim Deum per visionem beatificam, non est finis naturalis hominis, sed supernaturalis: neque ad illum finem est appetitus naturalis in homine, & ideò, ut homo non appetit naturaliter videre Deum, sic neque videre Deum perfectissimo modo, sed solum appetit naturaliter latitudinem totam cognitionem naturalium: at cum in quocumque gradu visionis beatificæ contingantur omnes eminenter, quicunque gradus satiet perfectè intellectum beati, licet perfectius & melius semper altiori gradu satietur.

DISPUTATIO V.

Vtrum visiones beatifica hominum, & Angelorum sint eiusdem speciei.

*Pars negans
sudetur
primo.*

Partem negantem amplectitur Maior in 4. d. 49. quæst. 1. probarique potest primo, quoniam actus emanantes à potentius specie distinctis, sunt inter se specie distincti: sed intellectus Angelicus, & humanus distinguuntur inter se specie: ergo visiones beatificæ, qua ab eis emanantur, specie inter se distinguuntur.

Secundus.

Secondò, visiones beatorum non sunt de eodem obiecto adæquato: quippe cùm quidam beati vident aliquid in Verbo, quod non videtur ab aliis, sed cognitione, quæ non sunt de eodem obiecto, distinguuntur inter se specie: ergo visiones beatificæ non sunt omnes eiusdem speciei.

Tertius.

Tertiò, vnum beatus est essentialiter beatorum alio, vt Theologus omnes concedunt: ergo beatitudo vnum est essentialiter perfectior beatitudine alterius, & consequenter est ab illa specie distincta.

*Visiones beatificæ hominum
& angelorum
sunt eiusdem
speciei.*

Contrarium sententiam, visiones nimurum beatificas hominum & Angelorum esse eiusdem speciei, sequuntur Durandus in 3. d. 14. q. 1. Marfilius in eodem 3. q. 10. art. 2. & Sotus in 4. d. 89. q. 1. art. 2. quæ probabilior est. Primo, quoniam sicut gratia & caritas, quæ est radix & principium meriti, & cui respondet præmium, est eiusdem speciei in Angelis & hominibus: ita etiam præmium ipsum esse debet eiusdem rationis & speciei. Secundò, quoniam visiones hominum & Angelorum sunt de eodem obiecto, & præcipua earum causa, quæ proportionata sunt obiecto, nempe essentia diuina concurrens instar speciei intelligibilis, & lumen gloriae, sunt eiusdem rationis in homine & Angelo, vt ex se est satis manifestum, & de lumine gloriae affirmat D. Thomas de veritate q. 9. art. 1. ad 17. ergo licet intellectus, qui est minus præcipua causa, sit alterius rationis in homine & Angelo, visiones erunt eiusdem speciei: maximè cùm sint effectus supernaturales, qui ex causis supernaturalibus præcipue pensandi sunt.

Obiectio.

Obiectio, visiones beatifica Angeli essentialiter continentur sub intellecione Angeli, & visio beatifica hominis sub intellecione hominis: sed intellecito hominis & Angeli specie, aut generi subalterno distinguuntur: si ergo visio beatifica hominis, & Angeli sunt eiusdem speciei infima: sit, vt vna species ratione quorundam individuorum continetur sub uno genere, & ratione aliorum sub alio, ac proinde, vt vna species infima ponatur sub duobus generibus non subalternatim positis quod alia ac alia sua individua, quod est absurdum.

Reffutatio.

Respondendum est, intellecione creatam in communione in hac duo membra proxime dividendam esse, videlicet in eam intellecione, quæ quo ad substantiam actus elicere potest viribus intellectus creari, & in eam quæ neque quo ad substantiam elicere potest viribus intellectus creari, vt est sola visio beatifica. Quæ diuisio non est vniuersali, sed cuiusdam analogi in analogata. Intellecito namque, quæ neque quo ad substantiam actus esse potest viribus naturalibus intellectus, non est vniuersali intellectus cum ceteris intellectibus, vt pote extra totum genus intellectuum, quæ intellectui propriæ sunt, omnino existens. Quare ad argumentum negandum est, visionem beatificam Angeli, aut hominis essentialiter contineri sub intellecione in communione Angeli aut hominis tamquam sub aliquo vniuersali.

Artic. vij.

A co. Vnde non sequitur, vnam speciem infinitam quoad alia ac alia individua contineri sub diversis generibus non subalternatim positis: sub nullo enim eorum continetur, vt illa genera sunt: sed est species ab illis contradicuta. Quo loco obserua, esto diceres visiones beatificas hominum, & Angelorum species inter se distingui, cùm negandum non esset illas omnes conuenire in aliquo genere vniuersali, quod esset visio beatifica in communi, non effugeremus vna argumentum: illud enim genus, quo ad aliam ac aliam partem sibi subiectam, collocaretur similiter sub duabus generibus non subalternatim positis, nempe sub intellecione hominis, & sub intellecione Angeli in communi.

Ad primum in contrarium. Ad primum dicendum est, maiores solū esse veram, quando actu ita sunt proprii potentiarum, vt viribus naturalibus ipsarum emanare ab eis possint, saltem quo ad substantiam actus: quando enim adeo sunt supra facultatem ipsarum, vt neque quoad substantiam actus ab eis possint emanare, cùm exiguum admidum causalium circa eos habeant, aliæque sunt præcipua causa eorum, concursus tam exiguis potentiarum naturalium species distinctarum, non est satis ut actus sint species distincti.

Ad secundum dicendum est, omnes esse de eodem obiecto primario, nempe de essentia diuina, in qua tamen (vt vidimus) quidam vident plures res creatas, quam alij, quæ pertinent ad obiectum secundarium: distinctione autem specifica notitiarum ex obiecto primario attendenda est.

Ad tertium dicendum. Theologos concedere inter beatos alium alio esse essentialiter beatorem, quia beatitudo essentialis, hoc est, beatitudo animæ, est maior in vno quam in alio: non vero quod in vno sit essentialiter perfectior, quam in alio, & consequenter sit distincta specie.

ARTICVLVS VII.

*Vtrum videntes Deum per essentiam ipsum
comprehendant.*

PRÆTERMISSED ALIIS ACCEPCTIONIBUS COMPREHENSIONIS, QUAS GABRIEL. 1. DISTINCT. 3. QUÆST. 7. & IN 3. DIST. 14. QUÆST. 1. ARTIC. 3. DUBIO 2. CUM SUO OCHAMO DISTINGUIT, QUAM SOTUS IN 4. DIST. 49. Q. 3. ART. 1. & SUPER PROGENITUM PHYSICORUM MERITO RECIT & IMPUGNAT, VTPOTE PRO LIBITO POTIUS, QUAM IUSTA NOMINIS SIGNIFICATIONEM TRADITAS. COMPREHENSIO, VT HOC LOCO IN RESPONSIONE AD PRIMUM NOTAT D. THOMAS, DUOBUS MODIS ACCIPITUR. VNO, VT OPPONITUR INFECTUO: ETENIM APPREHENSIO, TENTIO, ATQUE CONFECTIO EIUS, QUOD INFECTUAM, COMPREHENSIO DICITUR. HOC modo BEATI VIDENTES DIVINAM ESSENTIAM DEUM COMPREHENDERE DUCUNTUR, IUSTA ILLUD AD PHIL. 3. SEQUITUR AUTEM, SI QUOD MOBIS COMPREHENDAM. ET IAC. COR. 9. SIC CURRITE, VT COMPREHENDATIS.

F PER VISIONEM NAMQUE TENENT ATQUE ASSEQUITUR ID, IN QUOD PER SPEM & DESIDERIUM, DUM IN VIA ERANT, TENDENT. COMPREHENSIO HOC modo sumpta est vna e tribus dotibus animæ, vt 1. 2. q. 4. art. 3. EXPLICATUM EST. QUO LOCO ANIMADUERENDUM EST, NON QUAMCUNQUE VISIONEM DIVINÆ EF- FENTIA DICI COMPREHENSIONEM IN HAC ACCEPTIONE, SED SOLAM EAM VISIONEM, QUAE EST PER MODUM HABITUS & CUM SECURITATE, QUOD NUMQUAM AMITTERET: HAC NAMQUE EST QUAE VACUAT SPEM, PER QUAM IN DEUM TENDIMUS. ATQUE DE HAC INTELLIGENDUS EST PAULUS

Compre-
hensio quo-
rum-
plex.

ad

ad Romanos 8. dum ait: Quod videt quis, quid spernit? se felicit visurum & per visionem confequatum. Quare Paulus, dum iuxta Augustinum & D. Thomam, in transitu vidit diuinam essentiam, non sibi simpliciter comprehensor, sed viator.

Altero modo accipitur comprehensio pro inclusione. Quoniam vero qui rem perfectè cognoscit, hoc est, quantum ex se est nota cognoscit, eam quasi complecti & includere cognitione videtur: per metaphoram, qui rem cognoscit, quantum de se est apta cognoscit, dicitur eam comprehendere: qui vero inferiori aliquo genere cognitionis eam cognoscit, non dicitur illam comprehendere. Vnde Augustinus in Cuiitate Dei 18. ait: Quidquid scientia comprehendetur scientis cognitione finitur. Quod non est intelligendum positiu, ut ipsemet Augustinus eo in loco satis explicat, & Durandus in 3. q. 14. q. 1. atque Scotus ibidem ad secundum adnotarunt, quia necesse sit, ut cognoscens perueniat ad finem rei cognoscendæ: sic enim Deus non dicetur comprehendere seipsum, cum fine & termino entitatis ac perfectionis careat, ed quod sit infinitus: sed intelligendum est negatiu, ita ut entitas & perfectio obiecti non excedat cognitionem, sed tantum cognoscatur, quantum de se potest cognoscit: quo pacto Augustinus ibidem ait, Deum comprehendere seipsum, aigue infinite sua cognitionis quodam modo exhaustire infinitatem sua entitatis & perfectionis. Comprehendere ergo in hac significacione est cognoscere rem, quantum illa de se valet cognoscit, ut hoc loco definit D. Thomas. Quare quid, quod sciri potest, cognoscere sola opinione, non dicetur illud comprehendere: quippe cum non penetraret extremum, ita ut cognoscere necessitatè connexionis vnius cum altero, quā habent suapte natura. Qui etiam id quod sciri potest ex causa, sciret solum ab effectu, non dicetur illud comprehendere: eò quod non cognoscere causam necessariae connexionis, quam extrema habent ex natura rei. Quare neuter cognoscere rem obiectam quantum de se cognosci valer, neque ea cognitione, qua suapte natura est apta cognosci: & idem eam non comprehendenter.

In hac ergo posteriori significatione comprehendens excitatur hoc loco quæstio proposita, cui D. Thomas responder huiusmodi concluione. Nullus intellectus creatus potest comprehendere diuinam essentiam. Hac est de fide, probaturque ex illo Ieremias 32. Fortissime, magne, potens, Dominus exercituum nomen ubi, magnus consilu, & incomprehensibilis cognitus. Iob. 11. Forsan vestigia Dei comprehendens, & utque ad perfectum omnipotentem repertus: quia dicit, nequaquam: ideoque adiungit, Excelsior calo est, &c. Licet autem verba sint, non Iob, sed Saphar Naamathitis, verba tamen amicorum Iob, in quibus errare non reprehenduntur, non modicam habent auctoritatem. Saltem ad confirmandum tamquam Agiographa, quod aliunde probatur esse aperte de fide. Ad Romanos 11. Quoniam incomprehensibilia sunt industria eius. Accedit definitio Ecclesiæ, tum alibi, tum in Concilio Lateranensi 2. cap. firmior, de summa Trinitate & fide Catholica. Vnus est verus Deus, aeternus, immensus, incommutabilis, incomprehensibilis, &c. Hac autem omnia testimonia intelligenda sunt comparatione intellectus creati. Deus namque suo intellectu se ipsum comprehendit, ut de se est noscimus, & Augustinus affirmit 12. de ciuitate Dei, cap. 8. Quanta enim est entitas & perfectio Dei, tanta est in eo vis ad se ipsum cognoscendum, ac proinde tuncum se ipsum cognoscit, quantum valet cognosci. Probat Diuus Thomas conclusio-

Molina in D. Thom.

A nem proposam, quoniam, cum Deus sit infinita entitatis & perfectionis essentialis, aptus est suapte natura infinita cognoscere sed nullus intellectus creatus potest eum infinita cognoscere, ed quod pro quantitate luminis gloria intellectus creatus cognoscit plus, aut minus Deum, nullaque ratione esse possit infinitum lumen gloria, quod tamen est necesse, vt intellectus creatus Deum infinita cognoscere: ergo nullus intellectus creatus potest Deum comprehendere, etiam de potentia Dei absoluta.

Circa respondionem ad secundum & ad tertium argumentum D. Thomas notandum est, quamvis nihil eorum, quae sunt formaliter in Deo, lateat beatos videntes diuinam essentiam: nihil tamen eorum ita intelligi ab eis, ut penetretur omnino, hoc est, quantum in se potest intelligi. Quare licet beatus quodvis Dei attributum totum videat, eò quod unumquodque sit res indubibilis, cuius non est videre aliquid, quin tota illa videatur: licet etiam beatus videat modum cuiusque attributi, nepe esse infinitum, non tamen videt illud omnino, id est, quantum suapte natura videri potest: quia ut D. Thomas optimè ait, modus obiecti non est modus cognoscendi, id est notitia, qua cognoscens cognoscit tam obiectum, quam modum obiecti: non est, qualem ex se videntur modus obiecti, eò quod cum modus obiecti sit infinitus, ut videat notitiam infinitam, qua entitas infinita obiecti continens eminenter totam latitudinem entis, quod creari potest, infinita cognoscatur & penetratur. Vider ergo beatus quodvis attributum, atque vider illud esse infinitum: non tamen vider illud infinitum, ita ut penetretur infinitum & virtutem ipsius, atque adeo cum nulluna cognoscatur, quantum de se valet cognoscit, nullum poterit comprehendere.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum videntes Deum per essentiam omnia in eo videant.

DISPUTATIO I.

PRIMA conclusio huius articuli est. Nullus intellectus creatus videntis Deum potest cognoscere in eo omnia, tam quia facit quoniam quae potest facere. Probatur, Creatura, qui videntur in Deo, videntur in eo, ut effectus in sua causa, sed nullus intellectus creatus potest videre in Deo omnes effectus, qui sunt in illo tamquam in causa: ergo nullus intellectus creatus videntis Deum potest cognoscere in eo omnia tam quae facit, quoniam quae potest facere. Maiorem probat, quia ea, quae in Deo videntur, ita videntur, ut sunt in illo: creaturæ autem sunt in Deo, ut effectus sunt virtute in sua causa: ergo videntur in eo, ut effectus in sua causa. Minorem vero probat, quia ille solus intellectus potest in causa cognoscere omnes effectus, qui causam comprehendit: quod enim causa perfectius videtur, eò plures effectus in ea videri possunt: ut in eo licet cernere, qui perspicacior est intellectus: is enim, quia melius penetrat principia sibi propria, quoniam penetret ea is, qui hebetioris est intellectus, ex uno principio sibi proprie plurius conclusionum cognitionem accipit: ad cognoscendum ergo in causa omnes eius effectus, & omnes rationes effectuum, requiritur causa comprehendens: cum ergo nullus intellectus creatus possit Deum comprehendere, ut articulo praecedente ostensum est: sit, ut nullus intellectus

*Beatos nibil erit lat-
ter, que sunt
formaliter in
Deo: nihil tam eorum
comprehen-
dunt.*

*Prima co-
clusio.
Beatorum
nullus potest
in Deo co-
gnoscere om-
nia inuen-
tum, etiam
qua potest
facere.*

creatus possit videre in Deo omnes effectus, qui A
in illo tamquam in causa existunt.

*Secunda
conclusio.
Beati com-
plura vident
in Deo quo
perficiuntur
Deum vi-
dent.*

Secunda conclusio. Eò aliquis intellectus potest in Deo cognoscere plures effectus eorum, quos facit, aut facere potest, quòd perfectius Deum videt. Hæc colligitur ex probatione minoris prædicationis rationis.

DISPUTATIO II.

*Nym rectè probauerit D. Thomas primam
conclusionem.*

*Contra
maiorē pro-
positionem
Diui Thome
& illius pro-
bationē obvi-
citur primō.*

C Irca progressum probationis Diui Thomæ multæ infurgunt dubitationes. In primis contra maiorem propositionem, & illius probationem obviunt quidam, ut hoc loco Caetanus refert, quòd Diuus Thomas aperte vult creaturas solum cognosci, & esse in Deo tamquam effectus in sua cœnula: cùm tamen sint, & cognoscantur in Deo tamquam in speculo voluntario. Quod probant 1. ex Augustino in libro de videndo Deo, qui est epistola 12. dicente, *Deus est speculum voluntarium, & si vult, videntur si non vult, non videretur.*

Secundō.

*Contra
minoris con-
firmationem.*

Secundō, quoniam Deus representat creaturem distinctè ut speculum, & non indistinctè, ut causa repræsentat effectus: ergo creature videntur, & sunt in Deo tamquam in speculo.

Primo.

Deinde contra id, quod assumitur in probationem minoris, nempe non posse cognosci omnes effectus, & rationes effectuum in causa, quin causa comprehendatur, argumentatur Aureolus & Gottifredus, ut referunt Caetanus hoc loco, Ferriariensis 3. contra gentes cap. 5. & Capreolus in 4. distinctione 49. quæst. 6. Primo, quoniam duobus modis possunt cognosci omnes effectus in Deo, nepe aut cognitione Dei, quæ sit solum infinita extensiu comparatione effectuum, & finita intensiu Dei & effectuum aut cognitione Dei, quæ simili sit infinita extensiue & intensiu: & hæc sola est comprehensio Dei: ex eo ergo, quòd in Deo cognoscuntur omnes effectus, qui diuina omnipotētia esse possunt, non sequitur Deum cōprehendi: quippe cùm id esse posset per cognitionem Dei, quæ solum sit infinita extensiue, & non intensiu, ac proinde cognitione quæ non esset comprehensio Dei.

Secundō.

Secundō, omnia alia à Deo, esto per impossibile ponentur in actu existentia, non æquarent esse infinitum Dei: ergo esto cognoscantur actu, non æquarent totum id, quod cognosci in Deo potest: ergo ex cognitione eorum non sequitur comprehensio diuina essentia.

Tertio.

Tertiō argumentatur Scotus in 3. distinctione 14. quæstione 2. In Deo est infinitas intensiu (hoc est, infinita perfectio essentia) quæ est ratio, quare in eo sunt omnia, ac proinde quare in eo sit infinitas extensiua effectuum, quos potest producere, & quos continerit se eminenter: sed ex eo, quòd videatur infinitas Dei intensiu, non sequitur comprehensio diuina essentia: id quod dicit se probare quæstione precedente in responsione ad secundum: ergo neque ex eo, quòd videatur infinitas eius extensiua (id est, omnia, quae in eo sunt eminenter) sequitur comprehensionis diuinae essentia. Probat consequentiam, quia quando duo conuenient eidem subiecto ordine quodam, hoc est, vnum mediante aliò, ut conuenient definitio subiecti & passio, aut duas passiones vnam mediante alia, utique si ex visione primi non sequitur comprehensionis subiecti, neque sequitur ex visione secundi.

Quartò ita argumentatur, cognoscens vnum effectum in Verbo, neque comprehendit talē effectum, neque Verbum, vt talis effectus est causa: ergo & si plures cognoscantur, nullum quoque eorum comprehendit, neque Verbum vt illorum est causa: ergo esto cognoscatur omnes, neque eos comprehendit, neque Verbum ipsum, quatenus eorumdem causa existit.

Præterea argumentatur ibidem Scotus contra illud exemplum principij allatum in probatione minoris. Primo, causa, ut causa, nullam perfectionem accipit ab effectu: eo quòd naturaliter sit prior illo; ergo principij cognitio, ut causa cognitionis conclusionis, nullo modo perficitur per cognitionem conclusionis: ergo ex eo, quòd ex aliquo principio cognoscantur plures conclusions, non rectè colligitur maior cognitio principij.

Secundō, sumo aliquod principium cognitum in aliquo certo gradu, v.g. vt quatuor, aut ut quinque, & argumentor in hunc modum. Aut ex tali principio cognito in illo gradu potest cognosci de novo aliqua conclusio, ita ut non augeatur cognitio talis principij: atque, si id concedas, habeo institutum, quòd nimil cognitio de novo alicuius conclusionis ex aliquo principio maiorem cognitionem principij non concludat, quām esset antequām ex eo cognoscetur ea conclusio: aut non potest cognosci, nisi augeatur talis cognitio: quod si dederis, sequitur principium illud, ita cognitum non esse principium: quippe cùm nullius conclusionis possit esse principium, nisi prius augeatur cognitio illius secundum se spectati: quod tamen est absurdum.

Contra idem exemplum argumentantur Gottifredus & Durandus, nitentes ostendere non esse accommodatum ad probandum institutum. Primo, quoniam conclusions continentur in principio in potentia, & confusè: effectus vero continentur in Deo actu, & distinctè.

Secundō, quoniam conclusions non cognoscuntur in principio, nisi per assumptionem alicuius propositionis: in prima autem causa simpliciter, & sine aliqua deductione cognoscuntur effectus.

Pro solutione harum omnium obiecctionum, atque ad pleniorum intelligentiam eorum, quæ dicenda sunt, nonnulla adnotanda videntur. In primis modus loquendi Theologorum cum Augustino 4. super Genesim ad literam, potissimum cap. 22. 23. & 24. & 1. de cœnitate Dei cap. 7. & 29. Cognitionem enim, qua beati in essentia diuina vident creaturem, aut simili etiam in arte, & sapientia Dei, determinatione libera voluntatis diuinae: propter complexiones contingentes futuras, quas vi solius intuitus essentia non possunt cognoscere, & quoniam Augustinus locis citatis cognitionem creaturarum in Deo, dicit esse cognitionem in arte, atque in sapientia Dei. Quoniam vero ea, quæ ad cognitionem spectant, Filio tribuantur, qui est Verbum & Sapientia Patris: sicut ea, quæ ad potentiam spectant, tribuantur Patri, & quæ ad bonitatem, Spiritui sancto: cognitione rerum in Deo, quocumque modo fiat, appellatur cognitione in Verbo. Aliam rationem reddit Sotus in 4. distinctione 49. quæst. 3. articulo 3. sed non adeo placet. Cognitionem vero, qua beati per species cognoscunt creaturem in ipsissimis creaturis, hoc est, non in Deo, appellant cognitionem in proprio genere, sive cognoscant eas per species sibi naturales, sive per infusiones supernaturaliter: quamquam ea magis